Societas s. Annae Posnaniae iam circa a 1500 existebat secundu p. Kempf eaque erat confraternitas Germanorum. Tamen in libro suo non tam factum existentiae quam possibilitatem probat. Hoc tempore tantum capellam s. Annae penes ecclesiam conventualem Bernardinorum extitisse eamque magna ex parte ex Germanae gentis eleemosynis aedificatam esse, erui potest cum aliqua certitudine; de confraternitate testimonia quod hoc tempus silent,

ex existentia capellae plus quam possibilitas confraternitatis concludi non potest. Neque analogia urbis Wilno sufficit, ubi talis confraternitas Germanorum hoc tempore vigebat. Hic debeo rectificationem notas p. Kempf inserere, qui citat me (p. 4) qua auctorem thesis quod Vilnae s. XVI et XVII societas s. Annae erat centrum catholicorum Germanorum, sed ego in toto meo opusculo citato probavi de saeculo XV. et XVI, de s. XVII totaliter silui neque me pro hoc tempore citare fas est. Hic addo, quod a. s. XVI exeunte haec societatis Vinensis instamata omnino alio fine serviebat.

Cum certitudine loqui possumus de societate s. Annae ab a. 1578, quae Varsovie a regina Anna et de Solikowski condita est. Quam societatem Posnaniae fuisse Germanorum p. Kempf qua certum pretendit, non tamen probat. Re vera haec societas s. Annae quae Varsoviae ad archiconfraternitatem promota est multasque filiales in tota Polonia habebat, est una ex peculiaritatibus vitae religiosae polonicae et imprimis serviebat qua arma restaurationis catholicae posttridentinae. Eam fuisse organisationem Germanorum nullum vestigium adferri potest. In chronico Bernardinoru Posnaniensium inveniuntur mentiones de ea i. a. nomina primitivorum seniorum, inter quos nullus Germanus. Probabiliter hoc tempore s. XVI exeunte Posnaniae Germani catholici minime numerosi erant, quia altera ex parte urbs in diem magis Polona deveniebat, altera autem massa Germanorum in Germania ipsa catholicam religionem deseruerat, restauratioque religiosa Germana vix incipiebat. An versus annum 1600 Posnaniae aliqua cura animarum specialiter Germanorum eorumque conciones aliaeque devotiones erant, incertum est et adhuc investigari deberet.

Felix progressus restaurationis posttridentinae in Germania ipsa decursu temporis etiam Posnaniae aliquatenus spectabilem numerum Germanorum catholicorum creavit. Primitus Jesuitae eorum curam suscepérunt et in ecclesia OO. Sanctorum exercebant. Quorum Germanorum confraternitas sub invocatione ss. Trinitatis ante a. 1632 condita est, et quidem in ecclesia PP. Praedicatorum. Tali modo etiam Dominicanii eos curasse videntur. Non potest tamen excludi, quod solummodo pro maiore celebritate translatio in ecclesiam s. Annae confraternitatis ss. Trinitatis ex Pradicatorum ecclesia locum habuit neque confraternitas unquam antea existebat, adsunt exempla talium solemnitatum. Cum vero haec unica est mentio connexus Dominicanorum cum confraternitate ss. Trinitatis, forsitan eis nil curae Germanorum intererat. Notum est tempore hoc Jesuitas et Bernardinos de cura Germanorum certasse, posteriore quoque Dominicanos, propterea quod colonia Germanorum Posnaniae dives erat et pro ecclesia et devotione sua multa munera largiebatur. Quando igitur in ecclesia OO. Sanctorum de devotione Germanorum certamina orta sunt, Bernardini omni modo studuerunt eos in suam attrahere omnesque titulos possibles proponebant